РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 204п  от  12.03. 2018 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
                      ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

Об утверждении Порядка  предоставления  субсидий из средств местного бюджета Муниципального образования  «Алданский район» на  финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством работ по регулированию численности волка наземным способом на территории Алданского района в 2018 году
      В рамках реализации Закона Республики Саха (Якутия) от 26 апреля 2016 г.

1619-З № 791-V «О развитии сельского хозяйства в Республике Саха (Якутия)», постановления Правительства РС (Я) « Об утверждении плана мероприятий по защите сельскохозяйственных животных от волков на территории Республики Саха (Якутия) от 7 февраля 2013 г.,  реализации программных мероприятий   Муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Алданском районе на 2016-2020 годы», на основании решения Комиссии по предоставлению субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства в 2018 году ( протокол № 3 от  30 февраля 2018 года), постановляю:

           1.Утвердить Порядок  предоставления  субсидий из средств местного бюджета Муниципального образования  «Алданский район» на  финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством работ по регулированию численности волка наземным способом на территории Алданского района в 2018 году (приложение № 1).

           2.Определить уполномоченным органом по предоставлению субсидий   Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства  Алданского района ».

           3.Уполномоченному органу обеспечить своевременное и целевое использование бюджетных ассигнований в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

           4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, установленном Уставом МО «Алданский район» и вступает в силу с момента подписания.
           5. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на первого заместителя   главы МО « Алданский район»  Халиуллина Р.Г.

 Глава района                                                                                            С.Н. Поздняков.
Максимов Николай Кириллович
35-1-33
                                                                            Приложение № 1

                                                                                   к  постановлению Главы

                                                                                                 МО «Алданский район»
                                                                                    от  _____2018 г. №   _______
ПОРЯДОК

предоставления  субсидий из средств местного бюджета Муниципального образования  «Алданский район» на  финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством работ по регулированию численности волка наземным способом на территории Алданского района в 2018 году.

      Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

       Настоящий Порядок разработан в соответствии с  постановления Правительства РС (Я) от 30 декабря 2011 года № 678 « Об утверждении порядка расходования и учета субвенций предоставляемых из государственного бюджета РС (Я) местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства»,  постановлением Правительства РФ от 06.сентября 2016 г. № 887 « Об общих требованиях к нормативно- правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – производителям товаров и услуг», на основании постановления Правительства РС (Я) от 27.02.2014г. № 40 « Об утверждении порядка предоставления субсидий из государственного бюджета РС (Я) на финансовое обеспечение( возмещение) затрат в связи с производством работ по регулированию численности волка на территории РС(Я)».

                                                           1. Общие положения.
       1.1. Настоящий Порядок устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также  физических лиц – производителей  работ,  имеющих право на получение субсидий на организацию защиты сельскохозяйственных животных и охотничьих ресурсов от волков на территории Алданского района в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели,  условия и порядок, цели  предоставления субсидий, порядок возврата выплат в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, положение об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

      1.2. Уполномоченным органом по предоставлению субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством работ по регулированию численности волка наземным способом на территории Алданского района в 2018 году  является Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства  Алданского района ( далее - Управление).

      1.3. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между Управлением и получателем субсидии (заявитель, прошедший отбор).

      1.4.Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели Решением Алданского  Районного Совета депутатов  «О бюджете Муниципального образования « Алданский район » на 2018 год» по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство, а также в рамках  реализации программных мероприятий разработанных  Муниципальной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Алданском районе на 2016-2020 годы», утвержденной
 постановлением Главы МО «Алданский район» от 26.11.2015 г. № 648 п.

      1.5.  Финансирование производится   с лицевого счета  МКУ «Управление сельского хозяйства Алданского района», с дальнейшим перечислением  на счета получателей субсидии, открытые ими в кредитных организациях.

      1.6. Отбор получателей субсидий проводится Комиссией по отбору получателей субсидий из бюджета МО «Алданский район» (далее по тексту - Комиссия), персональный состав которой утверждается распоряжением Главы муниципального района.

                            2. Цель, условия и критерии предоставления субсидий.
      Цель предоставления  субсидий:  регулирование численности волка наземным способом на территории Алданского района для сохранения  сельскохозяйственных животных и охотничьих ресурсов.

    2.1. Субсидии  предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –   предоставившим весь пакет документов, подтверждающий факт добычи волка.

   2.2. Условиями предоставления субсидии на возмещение части затрат связи с производством работ по регулированию численности волка наземным способом на территории Алданского района в 2018 году являются:

     а) отсутствие у лица, претендующего на получение субсидии, нецелевого использования бюджетных средств и (или) полностью не устраненных нарушений условий предоставления субсидии, по ранее полученным субсидиям.

      б) отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы РФ субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иным правовым актом и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы РФ;

      в) согласие (за исключением государственных корпораций и компаний) на осуществление Администрацией, а также органами государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;

    г) при финансовом обеспечении: запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных настоящим Порядком;

    д)  получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
     2.2. Субсидия предоставляется в объеме (доле) возмещения фактически произведенных затрат в связи с производством работ по регулированию численности волков наземным способом, в следующих размерах:

       а) за  шкуру волка, добытого  в IV квартале 2017 года и сданную  заготовительным организациям,  утвержденным приказом Департаментом охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия)   в размере 20 000 рублей за 1 сданную шкуру волка.

        б) за шкуру волка добытого  до 1 октября  в 2018 году и сданные заготовительным организациям,  утвержденным приказом Департаментом охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия)   в размере 20 000 рублей за 1 сданную шкуру волка.

         2.3. Для получения субсидии получатель предоставляет в Управление следующие документы:

    а) разрешение на регулирование численности охотничьих животных, выданного Департаментом охотничьего хозяйства РС (Я);

    б) акт ветеринарной экспертизы;

    в) справка заготовительной организации с приложением актов приема шкур.

                                 3. Порядок предоставления субсидии.
      3.1. Извещение о проведении отбора размещается  в средствах массовой информации в трехдневный срок и на официальном сайте администрации МО «Алданский район» в сети Интернет.

      3.2. В извещении указываются:

а) наименование субсидии;

б) дата начала подачи заявлений на получение субсидии;

в) категории лиц, имеющих право на получение субсидии и условия предоставления субсидии;

г) место подачи заявлений на участие в отборе;

д) сроки и время приема заявлений;

е) перечень документов, представляемых заявителем;

ж) почтовый адрес и адрес электронной почты, номер контактного телефона Управления;

     3.3. Рассмотрение заявлений и принятие решения о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня окончания приема заявлений.

     3.4. Комиссия рассматривает правильность оформления представленных документов, установленных настоящими порядком, в течение  5  рабочих дней, в случае ненадлежащего оформления возвращает их на доработку.  В течение 15 календарных дней с момента возврата документы должны быть доработаны и представлены повторно на рассмотрение комиссии.

     3.5.  Комиссия  отказывает в предоставлении субсидии:

      а)  при несоблюдении заявителем условий, указанных  в настоящем Порядке.

      б) в случае признания заявления поданным с нарушением срока приема документов для участия в отборе заявителей;

       в)  непредставления документов предусмотренных для получения субсидии.

        г) в случае выявления недостоверных данных в представленных документах получателя субсидий.
     3.6. В течение 3 рабочих дней после принятия решения об отказе   заявителю направляется уведомление об отказе с указанием причин отказа.

     3.7. При соответствии категориям и условиям, заявитель, представивший в установленный срок заявление с приложенными документами, признается лицом, прошедшим отбор на получение субсидии.

    3.8. Преимущество на получение субсидии имеет заявитель, чье заявление с приложенными документами на участие в отборе поступило раньше.

    3.9. Не позднее 15 календарных дней со дня окончания рассмотрения заявлений с приложенными документами,  перечень лиц, прошедших  отбор на получение субсидии, утверждается распоряжение Главы Алданского района..
    3.10.  Основанием для перечисления субсидии является Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Муниципального образования  «Алданский район» (далее – Соглашение), заключенное между «Управлением» и получателем субсидий.

    3.11. Форма Соглашения должна содержать следующие положения:

      - целевое назначение;

      - размер предоставляемой субсидии;

      - сроки предоставления субсидии;

      - согласие получателя субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, а также уполномоченными органами муниципального финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии, установленных Соглашением;

    3.12. Управление  производит перечисление субсидии в течение 10 рабочих дней со дня подписания соглашения обеими сторонами.

    3.13. Управление предоставляет в Финансовое управление администрации МО «Алданский район» на санкционирование расходов следующие документы:

  - копию распоряжения Главы МО «Алданский район» об утверждении получателей субсидии;

  -реестр получателей субсидии.

    3.14. Лицо, прошедшее отбор на получение выплат, несет ответственность за достоверность представляемых документов, подтверждающих выполнение условий предоставления субсидии в соответствии с действующим законодательством.

        4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления.

      4.1. При выявлении нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящими Правилами, а также факта неправомерного получения субсидий, субсидии подлежат возврату в бюджет Муниципального образования «Алданский район» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации:

      4.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и уполномоченным органом государственного (муниципального) финансового контроля;

      4.3. Не позднее месячного срока со дня, обнаружения факта нарушения условий предоставления субсидии, Управление направляет в адрес получателя субсидии, нарушившего условия предоставления, письмо с предложением о добровольном возврате средств в бюджет МО «Алданский район», при этом срок для возврата составляет один месяц со дня получения данного письма получателем субсидии.

     4.4. При  неосуществлении получателем субсидии добровольного возврата в срок, указанный в письме Управления, Управление принимает меры по взысканию средств,  с получателя субсидии, в судебном порядке.

                                          5. Ответственность и контроль
     5.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства Алданского района» несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств и за соблюдение установленного порядка расходования средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     5.2. Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляет  Администрация Муниципального образования «Алданский район», на которые возложены функции контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                                6. Проверка соблюдения условий, целей

                      и порядка предоставления субсидий их получателями.

      6.1. Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в Соглашение, является согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией МО «Алданский  район» и уполномоченным органом  муниципального  финансового контроля,  обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.

      6.2. Администрация МО «Алданский район», контрольно-счетный комитет МО «Алданский район» и уполномоченный орган на осуществление  финансового контроля Республики Саха (Якутия), проводят обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия)

     6.3  Сроки и порядок проведения обязательных проверок определяются планом проведения проверок в текущем финансовом году.

                                                                                                                  Приложение к Порядку

Калькуляция стоимости добычи

1 шкуры волка

	№
	Статья затрат
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена
	Стоимость

	1
	Горюче-смазочные материалы
	л
	300
	43,00
	12900,00

	2
	Приобретение капканов
	шт
	4
	1000,00
	4000,00

	3
	Приобретение петель
	шт
	6
	155,00
	930,00

	4
	Ветеринарная экспертиза
	ед.
	1
	670,00
	670,00

	5
	Патроны
	шт
	20
	15,00
	600,00

	6
	Другие расходы

	900,00

	Итого

	20000,00

                                                                                                                  Приложение к Порядку

Калькуляция стоимости добычи

1 шкуры волка

	№
	Статья затрат
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена
	Стоимость

	1
	Горюче-смазочные материалы
	л
	300
	43,00
	12900,00

	2
	Приобретение капканов
	шт
	4
	1000,00
	4000,00

	3
	Приобретение петель
	шт
	6
	155,00
	930,00

	4
	Ветеринарная экспертиза
	ед.
	1
	670,00
	670,00

	5
	Патроны
	шт
	20
	15,00
	600,00

	6
	Другие расходы

	900,00

	Итого

	20000,00